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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Student David Suchánek

Školitel PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Název diplomové práce Vyhrazené léčivé přípravky

Úvod: Na základě rozhodnutí o registraci se mohou vyhrazené léčivé přípravky (VLP) od

roku 1998 prodávat bez lékařského předpisu mimo lékárny. Do kategorie VLP patří mimo

jiné léčivé přípravky obsahující paracetamol a ibuprofen. V roce 2017 se v České

republice prodejem VLP zabývalo 2368 prodejců VLP.

Cíle: Hlavním cílem práce je analýza časové, místní a finanční dostupnosti VLP a analýza

bezpečnosti prodeje VLP mimo lékárny.

Metodika: Výzkum probíhal v období 12.–16. března 2018 v regionech Hradec Králové,

Chrudim, Pardubice a Rychnov nad Kněžnou. Na základě proporčního rozdělení trhu

v České republice bylo vybráno 50 prodejců VLP z databáze lékáren Státního ústavu pro

kontrolu léčiv. Subjektem výzkumu byl 24letý muž požadující VLP na akutní bolest zubů.

Získané údaje byly zaneseny do připraveného formuláře. Výsledky byly zpracovány

pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky: Časová dostupnost VLP je zvýšena, především na čerpacích stanicích.

Rozšířenou otevírací dobu o víkendu mělo 97,6 % prodejců. Místní dostupnost není

výrazně zvýšena, umístění provozoven prodejců často odráží rozložení sítě lékáren.

Medián vzdálenosti mezi prodejcem VLP a nejbližší lékárnou byl 526 metrů. Finanční

dostupnost VLP je nižší než v lékárnách. Nesprávnou nebo žádnou informaci o užívání

VLP poskytlo 42,5 % prodejců, 32,5 % prodejců odkázalo na příbalový informační leták

(PIL). Cenová dostupnost VLP je nižší než v lékárnách.

Závěr: Byla popsána časová, místní a finanční dostupnost VLP. Bezpečnost je ovlivněna

zdravotní gramotností zákazníků vzhledem ke skutečnosti, že prodejci nemají povinnost

informovat zákazníka o užívání VLP ani odkazovat zákazníka na PIL.

Klíčová slova: vyhrazené léčivé přípravky, paracetamol, ibuprofen

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Social and Clinical Pharmacy

Student David Suchánek

Supervisor PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Title of Diploma Thesis Selected medicinal products

Introduction: According to market authorisation selected medicinal products (SMP) have

been sold outside pharmacies without prescription since 1998. Medicinal products

containing paracetamol and ibuprofen belong to this category among others. There were

2368 vendors of SMP in 2017 in the Czech Republic.

Objectives: The main purpose of this thesis was to analyse time and local availability,

financial affordability of SMP and to analyse safety of selling SMP outside pharmacies.

Methods: The research was performed between 12th March 2018 and 16th March 2018 in

regions: Chrudim, Hradec Kralove, Pardubice and Rychnov nad Kneznou. 50 vendors of

SMP were selected from the database of State Institute for Drug Control regarding

proportional representation on the market in the Czech Republic. Subject of research was

a 24-year-old male demanding SMP to treat acute toothache. Obtained data were filled in

a prepared form. Results were processed by means of descriptive statistics.

Results: Time availability was increased, especially in gas stations. 97.6% of vendors had

extended opening hours on weekends. Local availability was not considerably increased,

location of vendors frequently reflected local distribution of pharmacies. The median of

the distance between a vendor of SMP and the nearest pharmacy was 526 meters. No

information or wrong information about usage of medicine was given by 42.5% of

vendors, 32.5% of them made a reference to package leaflet. Financial affordability of

SMP was lower than in pharmacies.

Conclusion: Time and local availability and financial affordability were described.

Safety is influenced by customers’ health literacy, because vendors are not obliged to

inform customers about usage of SMP or to make a reference to a package leaflet.

Key words: selected medicinal products, paracetamol, ibuprofen
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1 Úvod

Kategorie vyhrazených léčivých přípravků (VLP) existuje od roku 1998 na základě

ustanovení zákona č. 79/1997 Sb., o léčivech (ZoL97). Od svého vzniku prošla největším

milníkem v roce 2012, kdy exponenciálně začal stoupat počet prodejců vyhrazených

léčiv, a současně s tím i prodej VLP.

Od počátku své existence vzbuzuje jistou míru emocí a nesouhlasu především ze strany

lékárníků a České lékárnické komory (ČLnK). Jeden z důvodů negativního postoje

lékárníků je ekonomického charakteru, protože léčivé přípravky (LP) jsou monopolem

zvláštního charakteru, přičemž do zavedení kategorie VLP mohli léčivé přípravky

vydávat pouze lékárníci nebo farmaceutičtí asistenci v lékárnách. Dále je často

skloňováno nedostatečné vzdělání prodejců VLP a s tím související nemožnost správně

vedené samoléčby pacientem, oddálení vyhledání lékařské pomoci nebo znesnadnění

diagnózy maskováním symptomů nemoci. Dalším argumentem proti snaze o uvolňování

pravidel prodeje léčiv mimo lékárny je relativně hustá síť lékáren v České republice (ČR),

i když trend směřuje ke zvyšování dostupnosti lékárenské péče ve městech a redukci

v menších obcích a na periferiích.

Pro pochopení legislativních opatření týkajících se VLP je nutné si uvědomit, že do

kategorie VLP byly zařazeny léčivé látky s dlouhodobou zkušeností užívání v české

populaci, s jasným bezpečnostním profilem a dostatečným množství informací. Jasně

regulován je i obsah účinné látky v jednotce lékové formy (LF) a počet jednotek LF

v balení VLP. Obsah odborného kurzu, povinnosti a správná praxe prodejců VLP jsou

zaměřeny především na skladování VLP tak, aby byly zachovány základní charakterist iky

léčiva (kvalita, bezpečnost a účinnost), jež jsou předpokladem pro jejich registraci a vstup

na trh.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je popsání kategorie humánních vyhrazených léčivých

přípravků (VLP) z legislativního hlediska, v současnosti skutečně obchodovaných VLP

a provozovatelů prodávajících VLP.

Cíle praktické části:

1) Analyzovat časovou, místní a finanční dostupnost VLP.

2) Analyzovat bezpečnost prodeje VLP mimo lékárny prodejci VLP se zaměřením

na vyhrazené léčivé přípravky z vybraných ATC skupin: M01AE01 – ibuprofen,

N02BE01 – paracetamol a N02BE51 – paracetamol, kombinace kromě

psycholeptik.
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3 Teoretická část

3.1 Léčivý přípravek

Součástí poskytování zdravotní péče je zajišťování kvalitních, účinných a bezpečných

léčivých přípravků (LP). Na zdravotní péči je v ČR vynakládáno přibližně 300 mld. Kč

ze systému veřejného zdravotního pojištění, přičemž asi čtvrtina těchto prostředků je

spotřebována na LP. Z důvodu finanční udržitelnosti systému zdravotnictví je nutné

přenášet část těchto nákladů na pacienty.1, 2

Jedním z nástrojů, jak zvýšit finanční spoluúčast pacientů, je podpora samoléčení.

Samoléčením je myšleno léčení méně závažných zdravotních potíží pomocí volně

prodejných LP. V širším kontextu lze samoléčení vnímat jako soubor opatření zahrnujíc í

prevenci onemocnění, změnu životosprávy, získávání informací o zdravotním stavu atd.

Důležitým faktorem ovlivňujícím samoléčení je dostupnost LP, které si pacienti mohou

zakoupit bez lékařského předpisu v lékárnách, nebo VLP u jejich prodejců.2, 3

3.1.1 Kategorie léčivých přípravků v ČR

Vstup nových LP na trh v ČR je podmíněn procesem jejich registrace státní registrační

autoritou. V oblasti léčiv pro humánní použití tuto činnost v ČR vykonává Státní ústav

pro kontrolu léčiv (SÚKL). Ten v rámci registračního řízení rozhoduje mimo jiné i o

režimu výdeje LP s ohledem na bezpečnost jeho užívání ve společnosti.4

Léčivým přípravkem se dle § 2 zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a změnách některých

souvisejících zákonů,4 (ZoL07) rozumí:

a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo preventivní

vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo


[…]


z toho důvodu není možné popsat jejich množství dodávané prodejcům VLP. Za druhé ,

informace o kontrolách SÚKL z let 2001–2013 byly čerpány z výročních zpráv o činnost i
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SÚKL, kde nebylo detailně uvedeno, k jakým pochybením ze strany prodejců VLP

docházelo. Nebylo tedy možné zhodnotit vývoj charakteru těchto pochybení. Za třetí,

databáze lékáren SÚKL v případě prodejců není vedena systematicky, údaje o

provozovatelích nejsou uvedeny přesně, což mohlo zapříčinit jisté nesrovnalosti se

skutečným stavem. Za čtvrté, ve Věstníku MZČR není publikován seznam školitelů

provádějící odborné kurzy pro prodejce VLP, nebylo tedy možné popsat fyzické nebo

právnické osoby nabízející tyto kurzy. Za páté, do výzkumu byla zahrnuta pouze 2 %

prodejců VLP, proto není možné výsledky týkající se především časové a místní

dostupnosti VLP transponovat na celou ČR. Za šesté, výzkum se uskutečnil pouze ve

4 regionech, kde nepůsobí řetězcové prodejny jako v jiných krajích, výsledky tedy

neuvádí, kdo jiným regionálním prodejcům dodává VLP a služby s tím spojené.

Za sedmé, hodnocení bezpečnosti není komplexní z důvodu chybějící legisla t ivy

ukládající povinnost prodejcům podat informace o užívání VLP, případně odkázat na PIL.
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6 Závěr

• Časová dostupnost je zvýšena prodejem VLP mimo lékárny, především na

čerpacích stanicích.

• Místní dostupnost je zvýšena jen částečně, provozovny prodejců se často nachází

v relativní blízkosti lékáren.

• Finanční dostupnost zvýšena není, VLP jsou u prodejců prodávány za vyšší ceny

než v lékárnách.

• Bezpečnost prodeje VLP mimo lékárny je nedostatečná vzhledem k chybějíc í

legislativě ukládající prodejcům povinnost odkázat na PIL.

• Bezpečnost pacientů je ohrožena možností neracionálního užívání VLP

a případných lékových interakcí (např. u adsorbčních antidiarhoik)
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8 Seznam zkratek

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

COX cyklooxygenáza

ČLnK Česká lékárnická komora

ČR Česká republika

DDD definovaná denní dávka

DPH daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

GSK GlaxoSmithKline, originální farmaceutická společnost

IPC International Pharmaceutical Compan, český řetězec lékáren

Kč Koruna česká, měnová jednotka ČR (od roku 1993), mezinárodní označení

LF léková forma

mld. Miliarda

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

N denominátor (100 %)

NAPQI N-acetyl-p-benzoquinone imine

NSA nesteroidní antiflogistikum

OMW Österreichischen Mineralölverwaltung, provozovatel sítě čerpacích stanic

pohonných hmot

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

TBL/tbl tableta

ZoL97 Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých

souvisejících zákonů

ZoL07 Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejíc ích

zákonů (zákon o léčivech)
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Příloha 1 - Abstrakt z XXVI. Studentské vědecké konference, konané 18.–19. dubna 2018 na

Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové

SELECTED MEDICINAL PRODUCTS

SUCHANEK, D., KOSTRIBA, J.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University,

Czech Republic

e-mail: suchanda@faf.cuni.cz

The category of selected medicinal products (SMP) has been established by the Act

No. 79/1997 Coll., on Pharmaceuticals. Medicines containing paracetamol, ibuprofen,

moxastine teoclas, nicotine, activated charcoal or specific surface disinfectant, vitamins and

herbal teas can be registered as SMP. SMP can be sold outside pharmacies by vendors of SMP,

who obtained specialized qualification required by law. The number of vendors was constant

in period between 1998–2011, but it started to grow exponentially in 2012 (from 150 vendors

in 2011 to 2386 vendors in 2017). The financial volume of SMP market in 2017 was

approximately 15.3 million CZK without markup and value added tax, while 75.9% share made

SMP from ATC groups M01AE01 – ibuprofen, N02BE01 – paracetamol and N02BE51 –

paracetamol, combinations excl. psycholeptics. The research was focused on time and local

availability and financial affordability of SMP and provided information about usage of SMP

recommended by vendor to treat acute tooth pain in 24-year-old male. The research was

performed between 12 March 2018 and 16 March 2018 in regions: Chrudim, Hradec Kralove,

Pardubice and Rychnov nad Kneznou. 50 vendors of SMP were selected from State Institute

for Drug Control pharmacies database regarding proportional representation on the market in

the Czech Republic. 14.0% of vendors did not sell SMP. The median of the distance between

vendor of SMP and the nearest pharmacy was 526 meters. 97.6% of vendors had extended

opening hours on Saturdays and Sundays (compared to 30,9% of pharmacies). No information

or wrong information about usage of medicine was given by 42.5% of vendors, 32.5% of them

made a reference to package leaflet. There were significant differences in SMP prices (e.g. from

33.00 CZK up to 69.90 CZK for Ibalgin 200 12 tbl) depending on type of shop, location etc.

The results show that the existence of this category increases the time and local availability, but

prices of SMP are higher than in pharmacies. Further research should be done including safety

profiles of SMP concerning adverse effects and statistic of misuse in population.