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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student se o širokou problematiku sociální farmacie dlouhodobě zajímá a téma si vybral se
zaujetím popsat jednu z oblastí, kterou by svou prací a jejími výsledky mohl zlepšit. Práce má
veliký praktický význam a měla by sloužit k otevření diskuse nad dlouhodobě problematickým a
kontroverzním prodejem léčivých přípravků mimo lékárny a tím zvýšit bezpečnost a kvalitu
poskytované lékárenské péče v České republice.
K významným kladům práce patří také úspěšná reprezentace na Studentské vědecké
konferenci.
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